
reg.č.projektu: CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_059/0004497 číslo ZL:

smlouva: 3016H1200003

objednatel: Národní památkový ústav, Valdštejnské nám. 3/162, 118 00 Praha 1 - Malá Strana

zhotovitel: GEOSAN GROUP a.s., Kolín III, U Nemocnice 430, 280 02 Kolín

název ZL:

dotčené st. 

objekty:

záporná hodnota změny bez DPH 0,00 Kč

21%DPH 0,00 Kč

celkem 0,00 Kč

kladná hodnota změny bez DPH 3 921 690,93 Kč

21%DPH 823 555,10 Kč

celkem 4 745 246,03 Kč

celková bilance kladné a záporné hodnoty změny bez DPH 3 921 690,93 Kč

21%DPH 823 555,10 Kč

celkem 4 745 246,03 Kč

vliv na termín dokončení:

jiné vlivy (na změnu PD apod.):

Nemá vliv.

vyjádření AD:

vyjádření TDS:

vyjádření objednatele:

vyjádření orgánů památkové péče:

další vyjádření:

Navrhované vícepráce jsou ve věcné souvislosti a souladu s restaurátorskými záměry.

Objednatel požaduje rozšíření předmětu díla dodatečně o restaurování  historických maleb dle restaurátorských záměrů. Restaurování sgrafitové 

výzdoby zajistí záchranu cenných historických vrstev, které jsou dokladem kontinuálního vývoje interiérů zámku, eliminují nevhodné projevy novodobých 

materiálů (betonové směsi) a zároveň zvýší atraktivitu objektu pro návštěvníky.

Práce mohu být zahájeny až po vydání závazného stanoviska krajského úřadu.

S řešením dle restaurátorských záměrů souhlasíme, zvolený postup považujeme za vhodný.

předmět změny:

Restaurování bohaté sgrafitové výmalby stěn a kleneb místností č. 103 a 104. Po provedení konsolidace omítkových vrstev a injektování trhlin bude 

provedeno čištění, tmelení a barevná retuš.

zdůvodnění nezbytnosti změny:

Obě místnosti mají bohatou renesanční sgrafitovou výzdobu v mnoha odstínech šedé. V minulosti byla sgrafita překryta hladkou omítkou, proto se 

zachovala v poměrně dobrém stavu. Sgrafitovou výzdobu odkryli v roce 1904 poslední majitelé zámku a provedli první pokusy o restaurování, z 

dnešního hlediska  neodborně. V 70. letech proběhlo statické zajištění objektu technologií injektáží betonovou směsí, která na sgrafitech zanechala 

cementové stékance. V současnosti jsou sgrafita poškozena trhlinami, dochází k uvolnění sgrafitových omítek od podkladu, plomby zhotovené z 

nevyhovujícího materiálu barevně zdegradovaly a působí rušivě. V době zpracování PD nebylo možné provést detailní průzkum (včetně destruktivního 

průzkumu) a zjistit přesný rozsah poškození a vysprávek. Navrženy tedy byly základní zabezpečovací práce. Po detailním průzkumu a provedení 

materiálových rozborů plomb bylo možno zpracovat podrobný restaurátorský záměr. Rozšíření předmětu díla o restaurování stěn a kleneb mísností je 

navrženo z důvodu záchrany cenných historických povrchů - sgrafitových omítek. Tento zásah také přispěje ke zatraktivnění prostor. 

zdůvodnění nepředvídatelnosti změny:

Restaurování výzdoby stěn a kleneb místnosti č. 103 a 104 nebylo obsaženo v projektu ani ve výkazu výměr. Práce jsou dodatečně požadovány 

objednatelem.

Práce nelze díky návaznosti postupu prací (provedení rozvodů elektřiny - oprava oken a dveří - čištění kamenných prvků a podlah) oddělit a samostatně 

zadat, především z časových důvodů (vyčištění podlah lze provést až po dokončení restaurování).

zdůvodnění nemožnosti oddělení prací a samostatného zadání: 

zařazení změny dle ZZVZ:

§222 odst. 4 - jedná se o dodatečně požadované práce, které nemění celkovou povahu zakázky

Vzledem k velkému rozsahu restaurátorského zásahu nelze tyto práce dokončit v původním smluvním termínu 30. 6. 2022. Jedná se o práci, která je 

podmíněna posunem termínu dodatkem č. 7 ke smlouvě.

ZMĚNOVÝ LIST
Státní zámek Telč – Růže Vysočiny

100

Restaurování sgrafitové výmalby m.č. 103, 104

SO.01 Starý hrad



přílohy: Název přílohy

příloha č.1 Položkový rozpočet

příloha č.2

příloha č.3

za zhotovitele:

XXXXXXXX Datum

za AD:

XXXXXXXX Datum

za TDS:

XXXXXXXX Datum

za objednatele:

DatumXXXXXXXX

VOLNÁ PŘÍLOHA: Restaurátorský záměr „Návrh technologického procesu konzervace a restaurování interiéru místnosti 103 Starý 

palác, SZ Telč" 

VOLNÁ PŘÍLOHA: Restaurátorský záměr „Návrh technologického procesu konzervace a restaurování interiéru místnosti 104 Starý 

palác, SZ Telč" 



S: TS-2019-009.T09a2

O: SO.01

R: D.1.1c

P.č. Číslo položky Název položky MJ Množství Cena / MJ Celkem

Cen. 

soustava / 

platnost

Cenová 

úroveň

Díl: 6 Úpravy povrchu, podlahy 3 921 690,93
1 REST-103.1 Restaurování sgrafitové omítky stěn v místnosti č.103 m2 89,29000 14 965,43 1 336 263,24 Vlastní Indiv

	

2 REST-103.2 Restaurování sgrafitové omítky stropu. klenby v místnosti 

č.103

m2 29,20000 14 965,43 436 990,56 Vlastní Indiv

3 REST-104.1 Restaurování sgrafitové omítky stěn v místnosti č.104 m2 105,65000 14 965,43 1 581 097,68 Vlastní Indiv

4 REST-104.2 Restaurování omítky stropu v místnosti 104 m2 37,91000 14 965,43 567 339,45 Vlastní Indiv

Celkem bez DPH 3 921 690,93

Celkem s DPH 4 745 246,03

"stav: omítka sgrafitová, figurativní a dekorativní motivy, v parapetu okna nápis datující opravu 1904 (Theofil Melicher), 

místy výraznější poruchy omítky, četné starší retuše, v JV koutě vyplněná trhlina

"

návrh: v celé ploše ošetření a konzervace v režimu restaurování; viz restaurátorský záměr

"stav: valená klenba s trojbokými výsečemi; sgrafitová omítka, dekorativní motivy

"

návrh: v celé ploše ošetření a konzervace v režimu restaurování; viz restaurátorský záměr

Položkový rozpočet 

NKP státní zámek Telč - Revitalizace památky světového dědictví UNESCO - část nad rámec pův. rozp.

Starý hrad

Restaurování místností SO-01

"stav: omítka sgrafitová,  architektonické, figurativní a dekorativní motivy, v parapetu okna nápis datující opravu 1940 

(Antonín Zeithamer)

návrh: v celé ploše ošetření a konzervace v režimu restaurování; viz restaurátorský záměr

"stav: valená klenba s trojbokými výsečemi; sgrafitová omítka, dekorativní motivy; vyplněné trhliny

"

návrh: v celé ploše ošetření a konzervace v režimu restaurování; viz restaurátorský záměr

"

Stránka 1 z 1Zpracováno programem BUILDpower S,  © RTS, a.s.



reg.č.projektu: CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_059/0004497 číslo ZL:

smlouva: 3016H1200003

objednatel: Národní památkový ústav, Valdštejnské nám. 3/162, 118 00 Praha 1 - Malá Strana

zhotovitel: GEOSAN GROUP a.s., Kolín III, U Nemocnice 430, 280 02 Kolín

název ZL:

dotčené st. 

objekty:

záporná hodnota změny bez DPH 0,00 Kč

21%DPH 0,00 Kč

celkem 0,00 Kč

kladná hodnota změny bez DPH 3 044 951,10 Kč

21%DPH 639 439,73 Kč

celkem 3 684 390,83 Kč

celková bilance kladné a záporné hodnoty změny bez DPH 3 044 951,10 Kč

21%DPH 639 439,73 Kč

celkem 3 684 390,83 Kč

vliv na termín dokončení:

jiné vlivy (na změnu PD apod.):

Nemá vliv.

vyjádření AD:

vyjádření TDS:

vyjádření objednatele:

vyjádření orgánů památkové péče:

další vyjádření:

ZMĚNOVÝ LIST
Státní zámek Telč – Růže Vysočiny

101

Restaurování podhledu stropu v místnosti 301a

SO.01 Starý hrad

S řešením dle restaurátorských záměrů souhlasíme, zvolený postup považujeme za vhodný.

předmět změny:

Restaurování podhledu stropu v místnosti 301a (čištění a konzervace povrchové úpravy, čištění a ošetření lícové strany proti dřevokazným škůdcům).

zdůvodnění nezbytnosti změny:

Polychromovaný renesanční strop v Divadelním sále vykazuje známky napadení červotočem. V zadávací dokumentaci je navržena sanace biotického 

napadení dřevokazným hmyzem z rubové strany. V průběhu sanačních prací bylo po rozkrytí dvou vrstev záklopu nad stropem zjištěno také závážné 

napadení spodního záklopu. Z důvodu zamezení šíření dřevokazného hmyzu je dodatečně navrženo provést likvidaci červotoče rovněž z lícové strany. 

Plošné restaurování lícové strany stropu nebylo  v původním zadání  plánováno, v době zpracování zadávací dokumentace se nejevilo jako nezbytně 

nutné. Po detailním průzkumu z lešení a po provedení vzorků bylo zjištěno silné znečištění polychromie stropu. Nově byl tedy definován požadavek na 

očištění stropu od nánosů prachu a usazenin. Pro rozjasnění stropu je navrženo vyčištění malby, případné lokální vysprávky a retuše a závěrečná 

konzervace. 

zdůvodnění nepředvídatelnosti změny:

Restaurování podhledu stropu nebylo obsaženo v zadávací dokumentaci a ve výkazu výměr. V době zpracování PD nebyly provedeny vzorky očištění 

stropu (nebylo požadavkem zadavatele). Strop byl vyhodnocen jako konstrukce nevyžadující restaurátorský zákrok (restaurování stropu nebylo 

zamýšleno). Po provedení detailního průzkumu a provedení vzorků došel zadavatel k závěru, že očištění stropu je třeba realizovat v této etapě obnovy 

zámku. Práce jsou dodatečně požadovány objednatelem.

Práce nelze díky návaznosti postupu prací (oprava oken a dveří, obnova nátěru podlah) oddělit a samostatně zadat. Důvodem pro rozšíření předmětu 

díla je především ekonomická výhodnost, technické důvody - zajištění celistvosti interiéru, použití shodných materiálů, koordinace s dalšími profesemi 

např. nátěry podlah lze provést až po dokončení restaurování stropu. Dalším důvodem neoddělitelnosti prací je termín realizace čištění stropu a 

dodržení záruk za provedené práce stropě i dalších částech interiéru.

zdůvodnění nemožnosti oddělení prací a samostatného zadání: 

zařazení změny dle ZZVZ:

§222 odst. 5 - jedná se o dodatečně požadované práce, které nemění celkovou povahu zakázky

Vzledem k velkému rozsahu restaurátorského zásahu nelze tyto práce dokončit v původním smluvním termínu 30. 6. 2022. Jedná se o práci, která je 

podmíněna posunem termínu dodatkem č. 7 ke smlouvě.

Navrhované vícepráce jsou ve věcné souvislosti a souladu s restaurátorskými záměry.

Objednatel požaduje dodatečné práce - čištění a drobné retuše historického renesančního stropu dle zkoušek čištění provedených restaurátorem A. 

Černým včetně návrhu restaurátorského záměru. Sanace dřevokazného hmyzu a následné vyčištění stropu povede ke zlepšení jeho stavebně 

technického stavu a ke zvýšení estetického působení v interiéru. Vyčištění stropu tak zvýší atraktivitu objektu pro návštěvníky.

Práce mohu být zahájeny až po vydání závazného stanoviska krajského úřadu.



přílohy: Název přílohy

příloha č.1 Položkový rozpočet

příloha č.2

příloha č.3

za zhotovitele:

XXXXXXXXXX Datum

za AD:

XXXXXXXXXX Datum

za TDS:

XXXXXXXXXX Datum

za objednatele:

DatumXXXXXXXXXX



S: TS-2019-009.T10a2.R1

O: SO.01

R: D.1.1c

P.č. Číslo položky Název položky MJ Množství Cena / MJ Celkem

Cen. 

soustava / 

platnost

Cenová 

úroveň

Díl: 6 Úpravy povrchu, podlahy 3 044 951,10
7 REST-301a.2 Restaurování podhledu stropu místnosti 301a m2 207,45000 14 678,00 3 044 951,10 Vlastní Indiv

Celkem 3 044 951,10

stav: polychromní dřevěný kazetový podhled zavěšený na stropních trámech

návrh: průzkum stavu stropu a upevnění obvodových lišt; zkouška čištění; plošné vyčištění; z líce provedené ošetření 

proti dřevokaznému hmyzu, zejména v místech nálezu napadení; případné vyspravení vybraných prasklin; lokální 

barevné retuše v místech, která nepůjdou vyčistit, případně kde došlo k destrukci malby; závěrečná konzervace 

Položkový rozpočet 

NKP státní zámek Telč - Revitalizace památky světového dědictví UNESCO - část nad rámec pův. rozp.

Starý hrad

Restaurování místností SO-01

Stránka 1 z 1Zpracováno programem BUILDpower S,  © RTS, a.s.



reg.č.projektu: CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_059/0004497 číslo ZL:

smlouva: 3016H1200003

objednatel: Národní památkový ústav, Valdštejnské nám. 3/162, 118 00 Praha 1 - Malá Strana

zhotovitel: GEOSAN GROUP a.s., Kolín III, U Nemocnice 430, 280 02 Kolín

název ZL:

dotčené st. 

objekty:

záporná hodnota změny bez DPH -23 456,80 Kč

21%DPH -4 925,93 Kč

celkem -28 382,73 Kč

kladná hodnota změny bez DPH 572 815,83 Kč

21%DPH 120 291,32 Kč

celkem 693 107,15 Kč

celková bilance kladné a záporné hodnoty změny bez DPH 549 359,03 Kč

21%DPH 115 365,39 Kč

celkem 664 724,42 Kč

vliv na termín dokončení:

jiné vlivy (na změnu PD apod.):

Nemá vliv.

vyjádření AD:

vyjádření TDS:

vyjádření objednatele:

vyjádření orgánů památkové péče:

další vyjádření:

ZMĚNOVÝ LIST
Státní zámek Telč – Růže Vysočiny

109

DEKORATIVNÍ ŠTÍT EX/37.Š

Zahrada, starý hrad, jižní průčelí

S řešením dle restaurátorského záměru souhlasíme, zvolený postup považujeme za vhodný.

předmět změny:

Zpevnění cihelného podkladu štukových prvků dekorativního štítu EX/37.Š  (zahradní fasáda starého hradu).

zdůvodnění nezbytnosti změny:

Štít je bohatě zdoben štukovou výzdobou, jejíž modelace vychází z tvarovaných cihel, tj. vystupující cihly upravené do potřebných tvarů jsou překryty a 

dotvarovnány omítkou. Rovné plochy mezi štukovými prvky byly ještě v 50. letech 20. století zdobeny sgrafitovou výzdobou. Při úpravách v 70. letech 

byl celý štít překryt jednobarevnou cementovou omítkou. PD předpokládala nahrazení cementových omítek na hladkých plochách omítkami vápennými, 

aby mohla být obnovena sgrafitová výzdoba. Na zdobných prvcích, které se jevily v dobrém stavu, měly být provedeny pouze dílčí zásahy, zpevnění 

omítek a injektování dutin. Po instalaci lešení a provedení podrobný průzkum bylo zjištěno, že cementové omítky  svou neprodyšností způsobily 

rozsáhlou degradaci cihelného podkladu včetně zdobných štukových prvků. Musí být provedena jejich kompletní rekonstrukce, nikoli jen dílčí oprava. 

Tvarované cihly  bude nutné zpevnit, doplnit, případně vyměnit za nové, tvarově uzpůsobené originálu. Jednotlivé štukové prvky bude nutné přesně 

zkopírovat podle posledního stavu, případně korigovat dle dobových fotografií. Pracem proto musí předcházet detailní dokumentace těchto dříve 

neznámých profilaci. Zdivo bude poté zpevněno organokřemičitany a po technologické pauze opravováno. 

zdůvodnění nepředvídatelnosti změny:

Dekorativní štít není přístupný ze země. Před instalací lešení nebylo možné jeho stav podrobně zkontrolovat. 

Štít je přístupný pouze z lešení. Vzhledem k  tomu, že na zahradní fasádě starého hradu je lešení řešeno kvůli opravám fasád dle PD, oddělení prací by 

bylo neefektivní a neekonomické.

zdůvodnění nemožnosti oddělení prací a samostatného zadání: 

zařazení změny dle ZZVZ:

§222 odst. 6 - jedná se o nálezové situace, které nemohly být předpokládány. Zadavatel během zpracování PD nemohl projektantovi zpřístupnit štít 

objektu pro detailní průzkum, neboť projektová dokumentace byla zpracovávána za plného provozu objektu a bez lešení nebylo možno provést detailní 

pruzkum. Jedná se o změnu, kterou zadavatel jednající s náležitou péčí nemohl předvídat. 

Vzledem k velkému rozsahu restaurátorského zásahu nelze tyto práce dokončit v původním smluvním termínu 30. 6. 2022. Jedná se o práci, která je 

podmíněna posunem termínu dodatkem č. 7 ke smlouvě.

Navrhované vícepráce jsou ve věcné souvislosti a souladu s restaurátorským záměrem.

Dekorativní štít tvoří dominantu zámku při pohledu z turisticky hojně navštěvovaného náměstí. Jeho úprava je nezbytná. Bez opravy cihelného podkladu 

štítu by hrozilo poškození obnovované výzdoby štítu. 

Souhlasíme s navrženou změnou. Postup při realizaci bude odpovídat schválenému restaurátorskému záměru.    



přílohy: Název přílohy

příloha č.1 Položkový rozpočet

příloha č.2 VOLNÁ PŘÍLOHA: Restaurátorský záměr

příloha č.3

za zhotovitele:

XXXXXXXXXX Datum

za AD:

XXXXXXXXXX Datum

za TDS:

XXXXXXXXXX Datum

za objednatele:

DatumXXXXXXXXXX



S: TS-2019-009.T10a1.R5

O: SO.06

R: D.6.1.20
ODPOČTY za zcela či částečně neprováděné práce: -23 456,80

 - injektáž dutin, prasklin

 - zpevnění omítek v místech narušení

 - lokální retuš pomocí vápenných lazur

P.č. Číslo položky Název položky MJ Množství Cena / MJ Celkem
24 EX/37.Š DEKORATIVNÍ ŠTÍT Š 12000 mm V 9000 mm ks -0,10000 234 567,97 -23 456,80

PŘÍPOČTY  za opravu tvarovaného zdiva 572 815,83
24a EX/37a.Š Cihelný podklad DEKORATIVNÍHO ŠTÍTU EX/37.Š ks 1,00000 572 815,83 572 815,83

- zpevnění, oprava, doplnění, výměna tvarovaného zdiva za 

nové uzpůsobené originálu

Položkový rozpočet 
NKP státní zámek Telč - Revitalizace památky světového dědictví UNESCO - část dotace

Fasády v prostorech nádvoří a zámecké zahrady

Tabulky uměleckých a uměleckořemeslných prvků na vnějším plášti



reg.č.projektu: CZ.06.3.33/0.0/0.0/16_059/0004497 číslo ZL:

smlouva: 3016H1200003

objednatel: Národní památkový ústav, Valdštejnské nám. 3/162, 118 00 Praha 1 - Malá Strana

zhotovitel: GEOSAN GROUP a.s., Kolín III, U Nemocnice 430, 280 02 Kolín

název ZL:

dotčené st. 

objekty:

záporná hodnota změny bez DPH 0,00 Kč

21%DPH 0,00 Kč

celkem 0,00 Kč

kladná hodnota změny bez DPH 1 515 003,77 Kč

21%DPH 318 150,79 Kč

celkem 1 833 154,56 Kč

celková bilance kladné a záporné hodnoty změny bez DPH 1 515 003,77 Kč

21%DPH 318 150,79 Kč

celkem 1 833 154,56 Kč

vliv na termín dokončení:

jiné vlivy (na změnu PD apod.):

Nemá vliv.

vyjádření AD:

vyjádření TDS:

vyjádření objednatele:

vyjádření orgánů památkové péče:

další vyjádření:

zdůvodnění nemožnosti oddělení prací a samostatného zadání: 

Náklady na zajišťování a řízení prací nelze oddělit a smluvně zadat u jiného dodavatele.

zařazení změny dle ZZVZ:

§222 odst. 6 - změna vznikla z důvodu okolností, které zadavatell nemohl předvídat

Náklady ZL jsou vyvolány prodloužením termínu realizace díla.

nerelevantní

Navýšení VRN poměrově odpovídá smluvnímu rozpočtu.

Vzhledem k tomu, že při naceňování rozpočtu bylo výkazem výměr pevně určeno procento pro výpočet VRN a uchazeč výši VRN určoval změnou 

základu pro výpočet, bylo pro výpočet změnového listu použito poměrové navýšení procenta pro výpočet VRN. Tento způsob výpočtu rovněž vyhovuje 

způsobu vykazování výdajů vůči poskytovateli dotace.

nerelevantní

Prodloužení termínu je důsledkem nálezových situací, zejména na krovech a dekorativním štítu EX/37.Š. V průběhu provádění díla byly zjištěny nové 

skutečnosti, které nemohl objednavatel zjistit před realizací díla, a které bránily provádění díla dohodnutým způsobem. Objednatel musel v jejich 

důsledku zajistit provedení dalších průzkumů a prací za účelem zajištění podkladů pro úpravu projektové dokumentace tak, aby odpovídala zjištěnému 

skutečnému stavu v místě provádění díla.

ZMĚNOVÝ LIST
Státní zámek Telč – Růže Vysočiny

110

Navýšení vedlejších rozpočtových nákladů z důvodu prodloužení termínu realizace

VRN

předmět změny:

Navýšení části vedlejších a ostatních rozpočtových nákladů o ekvivalent odpovídající 5 měsícům prodloužení termínu realizace díla.

zdůvodnění nezbytnosti změny:

Termín realizace díla bude prodloužen z 28 měsíců na 33 měsíců. VRN je nutno navýšit o poměrnou část tak, aby zhotovitel mohl práce nadále 

zajišťovat a řídit. 

zdůvodnění nepředvídatelnosti změny:



přílohy: Název přílohy

příloha č.1 Položkový rozpočet

příloha č.2

příloha č.3

za zhotovitele:

XXXXXXXXXX Datum

za AD:

XXXXXXXXXX Datum

za TDS:

XXXXXXXXXX Datum

za objednatele:

DatumXXXXXXXXXX



S: TS-2019-009.T10a1.R5

O: VRN

R: VN-01-09

P.č. Číslo položky Název položky MJ Množství Cena / MJ Celkem

Díl: VN Vedlejší náklady 1 315 126,18

1 005121 R Zařízení staveniště % 0,28571 521 956,59 149 128,22

2 005124010R Koordinační činnost % 0,03571 32 651 861,08 1 165 997,96

3 SHP Operativní stavebně historický průzkum % 0,00000 823 045,50 0,00

Díl: ON Ostatní náklady 199 877,59

4 004111020R Vypracování projektové dokumentace % 0,00000 109 739,40 0,00

5 005122 R Provozní vlivy % 0,05357 1 755 830,40 94 059,83

6 005123 R Územní vlivy % 0,05357 1 536 351,60 82 302,36

7 005241010R Dokumentace skutečného provedení % 0,00000 1 097 394,00 0,00

8 00622 Stavba - dočasný informační panel - celková velikost 5,1 x 

2,4 m

ks    0,00000 17 338,18 0,00

9 0623 Časosběrný filmový dokument celek 0,17857 131 687,28 23 515,40

Celkem 1 515 003,77

Položkový rozpočet 
NKP státní zámek Telč - Revitalizace památky světového dědictví UNESCO - část dotace

Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady

Ostatní a vedlejší rozpočtové náklady sdružené komplexně pro celou stavbu a její dodávky


